
DIRECTION DE L’EAU, DE L’ENVIRONNEMENT 
ET DE L’AGRICULTURE 

S.A.T.E.S.E. 
 

145, Quai Voltaire – 77190 DAMMARIE LES LYS – Tél. : 01.64.14.76.30 (31) – Fax : 01.64.14.76.76 

 

Les stations d'épuration de Seine-et-Marne 
 

Bilan de fonctionnement 2019 
 
 



 

2 
 

SOMMAIRE 

 
Amillis/BOURG __________________________________________________________________ 9 

Annet-sur-Marne/BOURG _________________________________________________________ 11 

Arbonne-la-Forêt/BOURG _________________________________________________________ 13 

Argentières/BOURG _____________________________________________________________ 15 

Armentières-en-Brie/BOURG ______________________________________________________ 17 
[...]
de la télésurveillance de la station d'épuration (intégrant la mesure des temps de déversement au 
niveau du déversoir d'orage situé en tête) le 31/12/2019 permettra de récupérer des données 
journalières en 2020 et d’estimer l’importance des déversements. 
 

Station d'épuration 

Les performances épuratoires de cette station sont très insuffisantes au regard de la production de 
boues, proportionnelle à la pollution éliminée, avec seulement 10 g MS/E.H./j pour 60 g attendus. Les 
boues en excès doivent être soutirées plus régulièrement (éviter les fortes concentrations en boues 
dans le bassin d'aération, 7,5 et 11 g/l à l'occasion des visites SATESE). Pour cela, les boues des lits 
de séchage doivent être enlevées rapidement par la commune après leur déshydratation (même 
partielle en période hivernale), également possibilité d’installer des géotubes. Les boues sont évacuées 
au centre de compostage de Cerneux. L'unique analyse des boues montre qu'elles sont de bonne 
qualité. Pour l’ensemble des prélèvements réalisés (mesure d'autosurveillance et visites SATESE), la 
qualité de l'eau traitée est correcte et traduit des performances de traitement compatibles avec l'arrêté 
du 21 juillet 2015. Les coefficients de la charge polluante ont été actualisés avec les résultats de la 
mesure d'autosurveillance. La charge polluante mesurée en NK de 413 E.H. est inférieure à la charge 
polluante théorique de 578 E.H. correspondant aux 770 habitants raccordables. Cet écart reflète 
toutefois le taux de collecte moyen de la pollution par le réseau d’assainissement. 
 

Travaux et études 

Les travaux de déconnexion de surface active dans le secteur RN4/Chemin des Moissons ont été 
terminés en décembre 2017. La prochaine tranche concernant le secteur Chemin Vert/RN4/rue du 
Château d'eau a été engagée le 24/01/2020 par la réunion de lancement de la mission de maîtrise 
d’œuvre (TEST Ingénierie). Ainsi, ces travaux permettront de réduire les déversements dans le milieu 
naturel par temps de pluie au niveau du déversoir d'orage de la rue de l'Aubetin et de limiter le 
dimensionnement des ouvrages de collecte et de stockage des eaux usées situés en aval. Une 
nouvelle station d'épuration de type filtres plantés de roseaux à 2 étages verticaux ou disques 
biologiques + filtres plantés de  roseaux d'une capacité de 1 030 E.H. devrait être également construite 
avec un bassin d'orage de 200 ou 400 m³ selon la filière de traitement retenue. La finalisation de 
l’acquisition du terrain prend beaucoup de temps (frein à l'avancement du projet). Cette reconstruction 
est priorisée dans le Schéma départemental d'assainissement des eaux usées n°2 (SDASS EU2). 
L’ouverture des plis relative à la mission de maîtrise d’œuvre pour les travaux de reconstruction de la 
station d’épuration s’est déroulée le 09/01/2020 (AMO TEST Ingénierie). Le rendu de l’analyse des 
offres est prévu début 2020. Afin de fiabiliser les hypothèses de départ et de réduire le risque de sur 
ou sous-dimensionnement du volume du bassin d’orage, TEST Ingénierie a proposé d’actualiser la 
modélisation hydraulique par une campagne de mesures (prévue début 2020). 

Mise en service : 01/01/1976 Technicien SATESE : Mathieu KOTTELAT 

Dernière réhabilitation :  Mode d’exploitation : 
PRESTATION DE 
SERVICES 

Maître d'ouvrage : BETON BAZOCHES 

Exploitant : SIANE 

Constructeur :  

Police de l'eau : DDT (Direction Départementale des Territoires) 

Arrêté préfectoral eaux : Arrêté du 21 juillet 2015 

Arrêté préfectoral 
boues 

:  

Réseau hydrographique récepteur ou infiltration 

Masse d’eau : L'Aubetin de sa source au confluent du Grand Morin (exclu)(R151) 

Ru (ou autre) :  

Rivière 1 : Aubetin 

Rivière 2 : Grand Morin 

Fleuve : MARNE 

Caractéristiques techniques  

Capacité pollution : 800 E.H Débit de référence : 160 m³/j 

 : 39 kgDBO5/j Longueur des réseaux : 5,17 km 

Capacité hydraulique TS : 160 m3/j (sec) Séparatif eaux usées : 62% 

Capacité hydraulique TP : 160 m3/j (pluie) Unitaire : 38% 

 

File eau : BOUES ACTIVÉES - AÉRATION PROLONGÉE 

 

File boues : LITS DE SÉCHAGE + AIRE DE STOCKAGE COUVERTE 

 

Destination des boues : CENTRE DE COMPOSTAGE (100%) 

Autosurveillance 

Nombre de bilans 24h réalisés : 1    

Scénario SANDRE réseaux : Sans objet Scénario SANDRE STEP : Validé 
 



 

50 

Caractéristiques de fonctionnement  

Communes raccordées : Béton-Bazoches 

Nombre de raccordables : 770 habitants 578 E.H. Débits traités sur l'année bassin d’orage : Non régulation de débit : Oui 

Consommation eau assainie : 74 m3/j réf. : 2019        mini temps sec : 68 m3/j moyen : 122,5 m3/j 

Coefficients de charge     Origine mesure : Autosurveillance Charge NK : 413 E.H.      maxi temps sec : 116 m3/j maxi temps de pluie : 289 m3/j 

     réf. NK : 0,52 date : 03/2019 réf. AESN : 0,39 date : 03/2019  Production annuelle de boues : 1,5 tMS 10 gMS/E.H./j 

Consommation énergétique : 110 kwh/j 5,9 kWh/kg DBO5/j  Qualité du recyclage agricole (GEVAL) :  /20 Traitement P : Non 

 

Synthèse annuelle des données collectées par le SATESE 

Type de mesure 
Point de 
mesure 

Date 
Débit en 

m3/j 
MES 

DBO5 

ef 
DCO 

ef 
MO 

DBO5 

eb 
DCO 
eb 

NK 
(N) 

NH4
+ 

(N) 
NO3

- + NO2
- 

(N) 
NGL 
(N) 

Ptot 

Mesure d'autosurveillance 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 21/03/2019 119 216   158 158 473 52,3  0,04 52,3 5,68 

A2+A5+A4 21/03/2019 111 5,1   6 3 25 1,8  13,2 14,9 0,91 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 10/04/2019  208   219 250 593 123   123 9,6 

A2+A5+A4 10/04/2019  5   7 3 23 2,6 0,93 2,01 4,61 5 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 09/07/2019  160   178 200 491 94   94 8,1 

A2+A5+A4 09/07/2019  9   7 3 21 2,8 1,2 1,06 3,86 2,3 

Flux amont retenus en kg/j 26   19 19 56 6,2    0,7 

Flux amont retenus en E.H. 286    313 375 413    412 

Rejet moyen annuel (avec by-pass) en mg/l 6   7 3 23 2,4 1,1 5,4 7,8 2,7 

Rendements moyens annuels (avec by-pass) 96,6   96,4 98,5 95,6 97,2   88,5 68,2 

Normes de rejet journalières en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en mg/l      35 200      

Normes de rejet annuelles en rendement  50    60 60      

Graphiques d'exploitation              

0

20

40

60

80

100

120

140

0

50

100

150

200

250

m
m

 

m
3

/j
 

Débits moyens journaliers traités et pluviométrie

Débit moyen
journalier traité par
mois

Pluviométrie
mensuelle

Capacité
hydraulique

 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

m
m

 

T
o

n
n

e
s
 (
M

S
) 

Productions mensuelles de boues et pluviométrie

Production
mensuelle de boues

Pluviométrie
mensuelle

Production
mensuelle théorique
de boues

 
 
  



 

51 

 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 2019 DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DIRECTION DE L'EAU, DE L'ENVIRONNEMENT ET DE 
L’AGRICULTURE - S.A.T.E.S.E.  Blandy-les-Tours / BOURG  

 

Caractéristiques administratives  Commentaires 

Code Sandre : 037703401000 Ingénieur SATESE : Laurent HURAUX Système de collecte 

Le réseau d'assainissement est sujet à une collecte significative d'eaux claires parasites permanentes 
(ECPP) depuis plusieurs années. Celle-ci est moins importante en 2019 qu'en 2018 (30 m³/j contre 
361 m³/j). Cette diminution s'explique par des événements pluvieux moins importants et moins 
fréquents. Des réparations sur le réseau sont encore à programmer au vu de la quantité restante 
d’ECPP par temps sec. Par temps de pluie, les débits collectés par les ouvrages de la station sont bien 
supérieurs à leur capacité nominale de 150 m³/j. Sur l'année, la station a fonctionné 25% du temps au-
dessus de sa capacité hydraulique. Le débit entrant est limité par le fonctionnement d'une seule pompe 
à la fois (pas de régulation au sens strict du terme). Le débit maximal de temps de pluie retenu est de 
589 m³/j le 11/05/2019, après un cumul de pluies de 46,9 mm sur 3 jours. Le percentile 95 est supérieur 
au volume de référence. 
 

Station d’épuration 

La qualité de l'eau traitée par ce dispositif est satisfaisante pour l'ensemble des mesures effectuées 
(contrôle inopiné, visite SATESE et autosurveillance). La conformité de la qualité de l'eau traitée doit 
être établie à partir des normes de rejet du constructeur qui ont été déclarées au titre de l'article 41 du 
décret du 29 mars 1993 "procédures" ; l'exploitant lui juge la conformité d'après l'arrêté du 21 juillet 
2015 (à corriger). La production de boues (boues évacuées sans la chaux) représente un ratio de 
22 gMS/E.H/j pour une valeur théorique de 60 g ; elle est insuffisante. En moyenne annuelle, la charge 
hydraulique de l'installation est de 94% ; ce dispositif est donc sujet à des surcharges hydrauliques 
fréquentes. Cela explique les pertes de boues, d’autant que la décantation des boues est mauvaise 
(indice de boues supérieur à 200 ml/g). Un programme d'automatisation a été installé en janvier 2018 
dans le SOFREL pour gérer l'aération et asservir la recirculation des boues en fonction du débit entrant 
(devait réduire les pertes de boues). Une régulation du débit entrant plus stricte basée sur la capacité 
hydraulique du clarificateur ne pourra être mise en œuvre qu'après la création d'un point de by-pass 
en tête de la station d'épuration (dans le regard à la jonction des 2 arrivées du réseau 
d'assainissement). Sans ce point de déversement, les réseaux amont seraient en charge et 
déborderaient par les tampons dans le chemin d'accès à la station d'épuration. Les flottants du 
clarificateur sont retraités à la station d'épuration de Dammarie-les-Lys et représentent cette année 
20,2% de la production annuelle de boues évacuée. La synthèse de la qualité des boues produites par 
les 8 stations d'épuration du même secteur (Ex-CCVC) traduit de manière globale leur qualité normale. 
Le SATESE a utilisé les résultats de la mesure d'autosurveillance de mars pour actualiser les 
coefficients de la charge polluante ; la charge exprimée d'après le paramètre NK de 527 E.H. est proche 
de la charge polluante théorique de 520 E.H. correspondant aux 694 habitants raccordables. 
 

Travaux et études 

Le Schéma Directeur d'Assainissement (SDA) est ancien (1999). Il est prévu de le réviser en 2020-
2021 pour disposer entre autres d'un diagnostic récent de l'état des réseaux d'assainissement et une 
localisation des intrusions d'ECPP. Une étude de faisabilité d’un traitement commun entre les 
communes de Fouju et de Blandy-les-Tours est également envisagée. Certains points d'intrusion sont 
connus. Le réseau aboutissant au déversoir d'orage de la rue Vauchèvres (RD 115) pourrait collecter 
des drains agricoles (source importante de collecte des ECPP). Le réseau EP de la rue Vauchèvres 
est en mauvais état, sa réhabilitation est à prévoir. Une ITV est prévue sur le 2nd réseau alimentant la 
STEP courant 2020 pour vérifier l'intrusion d'eaux claires. 
 

Mise en service : 01/01/1980 Technicien SATESE : Pierrick OUKHENNICHE 

Dernière réhabilitation :  Mode d’exploitation : AFFERMAGE 

Maître d'ouvrage : CC BRIE DES RIVIERES ET CHATEAUX 

Exploitant : VEOLIA EAU - DIRECTION DU CENTRE SUD EST 

Constructeur : SIGOURE 

Police de l'eau : DDT (Direction Départementale des Territoires) 

Arrêté préfectoral eaux : F 445 - Art 41, N° M: 1995/167 

Arrêté préfectoral 
boues 

: D04/050/DDAF 

Réseau hydrographique récepteur ou infiltration 

Masse d’eau : L'Almont de sa source au confluent de la Seine (exclu)(R91) 

Ru (ou autre) :  

Rivière 1 : Ancoeur 

Rivière 2 : Almont 

Fleuve : SEINE 

Caractéristiques techniques  

Capacité pollution : 1000 E.H Débit de référence : 150 m³/j 

 : 57,6 kgDBO5/j Longueur des réseaux : 6,107 km 

Capacité hydraulique TS : 150 m3/j (sec) Séparatif eaux usées : 69% 

Capacité hydraulique TP : 150 m3/j (pluie) Unitaire : 31% 

 

File eau : BOUES ACTIVÉES - AÉRATION PROLONGÉE 

 

File boues : CENTRIFUGEUSE MOBILE + CHAULAGE + SILO SOUPLE 

 

Destination des boues : 
SITE DE RETRAITEMENT (20,2%) 
VALORISATION AGRICOLE REGROUPÉE (79,8%) 

Autosurveillance 

Nombre de bilans 24h réalisés : 1    

Scénario SANDRE réseaux : Sans objet Scénario SANDRE STEP : Validé 
 



 

52 

Caractéristiques de fonctionnement  

Communes raccordées : Blandy-les-Tours 

Nombre de raccordables : 694 habitants 520 E.H. Débits traités sur l'année bassin d’orage : Non régulation de débit : Non 

Consommation eau assainie : 82 m3/j réf. : 2018        mini temps sec : 87 m3/j moyen : 141,4 m3/j 

Coefficients de charge     Origine mesure : Autosurveillance Charge NK : 527 E.H.      maxi temps sec : 117 m3/j maxi temps de pluie : 589 m3/j 

     réf. NK : 0,53 date : 03/2019 réf. AESN : 0,59 date : 03/2019  Production annuelle de boues : 4,3 tMS 22 gMS/E.H./j 

Consommation énergétique : 79,8 kwh/j 2,6 kWh/kg DBO5/j  Qualité du recyclage agricole (GEVAL) :  /20 Traitement P : Non 

 

Synthèse annuelle des données collectées par le SATESE 

Type de mesure 
Point de 
mesure 

Date 
Débit en 

m3/j 
MES 

DBO5 

ef 
DCO 

ef 
MO 

DBO5 

eb 
DCO 
eb 

NK 
(N) 

NH4
+ 

(N) 
NO3

- + NO2
- 

(N) 
NGL 
(N) 

Ptot 

Visite SATESE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 20/03/2019  92   61 81 142 48   48 4,6 

A2+A5+A4 20/03/2019  12   10 4 31 3,7 1,8 1,49 5,19 3,1 

Mesure d'autosurveillance 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 26/03/2019 123 464   247 260 716 64 38,1 1,83 65,8 8,1 

A2+A5+A4 26/03/2019 123 4   6 3 26 3,2 1,8 2,08 5,25 2,2 

Contrôle inopiné SPE 
(résultats en mg/l) 

A7+A3 09/07/2019 70 480   307 320 896 84 70 1 84 12 

A2+A5+A4 09/07/2019 66 7,8   10 4 31 4,4 1,5 1,1 4,5 4 

Flux amont retenus en kg/j 57   30 32 88 7,9    1 

Flux amont retenus en E.H. 633    533 587 527    588 

Rejet moyen annuel (avec by-pass) en mg/l 8   9 4 29 3,8 1,7 1,6 5 3,1 

Rendements moyens annuels (avec by-pass) 94,9   92,8 97,6 90,4 94,1   92,1 58 

Normes de rejet journalières en mg/l  30    30 90 40     

Normes de rejet annuelles en mg/l  30    30 90 40     

Normes de rejet annuelles en rendement             

Graphiques d'exploitation              

0

20

40

60

80

100

120

0

50

100

150

200

250

m
m

 

m
3

/j
 

Débits moyens journaliers traités et pluviométrie

Débit moyen
journalier traité par
mois

Pluviométrie
mensuelle

Capacité
hydraulique

 

0

20

40

60

80

100

120

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

m
m

 

T
o

n
n

e
s
 (
M

S
) 

Productions mensuelles de boues et pluviométrie

Production
mensuelle de boues

Pluviométrie
mensuelle

Production
mensuelle théorique
de boues

 
 
  



 

53 

 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 2019 DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DIRECTION DE L'EAU, DE L'ENVIRONNEMENT ET DE 
L’AGRICULTURE - S.A.T.E.S.E.  Boissettes / MELUN  

Caractéristiques administratives  Commentaires 

Code Sandre : 037703801000 Ingénieur SATESE : Franck DELAPORTE Système de collecte 

La régulation de la station d'épuration est appropriée, seuls deux dépassements de la charge 
hydraulique nominale ayant été observés. En absence de crue pour l’année 2019, le volume by passé 
au point A2 a notablement diminué (- 59 %) et ne représente plus que 4 % du volume entrant sur la 
station d’épuration. Par contre, le nombre de déversements est élevé avec un nombre de jours 
concernés de 87 (impact des petites pluies significatif). La collecte importante d'eaux claires parasites 
permanentes (influence forte des nappes) qui représentent plus de 50 % du débit d'eaux usées 
théorique provient essentiellement de la CAGPS (>75 %). Il a été relevé une augmentation des débits 
au dernier trimestre, phénomène s’expliquant par une augmentation des débits sur la CAGPS (forte 
pluviométrie) et un transfert d’eau usées du PR3 sur la station de Boissettes afin de soulager celle de 
Dammarie-les-Lys qui a fait l’objet de travaux de maintenance. 

Station d'épuration 

Le fonctionnement de cette unité de traitement a été jugée non conforme avec 12 dépassements de la 
valeur limite en MES dont une rédhibitoire (y compris DCO ce jour là et PT pour une autre journée). 
Cette dégradation du rejetdu rejet est majoritairement imputable aux by-pass en temps de pluie, le 